Comune di FRAZZANO' i

incia di [ 7]
Provincia di MESSINA
Mirto

Frazzano
Area Tecnica Longi

P. IVA 00420090839 Unione ( :\;w‘i‘:w

5 . dei N
ufftecnico@comunefrazzano.it et

N. j REGISTRO CRONOLOGICO

DEL 44(0-4( 202

DETERMINAZIONE N° O4  DEL /Hl_:M[ 2003

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento per "Interventi di sistemazione
tratti stradali comunali del Comune di Frazzano” contributo ai sensi della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, D.M. n. 289 del 20/11/2020. Annualita 2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso
e che l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione

dello Stato per I'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, ['assegnazione ai comuni, nel limite

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere

pubbliche, in materia di:

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita
sostenibile, nonché interventi per I'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere
architettoniche;

Rilevato che in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i
predetti contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota
stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente
decreto del 30 gennaio 2020, per i seguenti importi:

— 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

Visto

- Il decreto ministeriale n. 289 del 20/11/2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni
i contributi destinare ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021 al 2024 come da tabella Allegato A
Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024
- Misura del contributo assegnato 50.000 euro - (Art. 1, comma 29, della legge di
bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160);

- che il comune beneficiario € tenuto ad iniziare I'esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere entro il 15 settembre di ciascuna annualita;

- l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unita
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unita la
responsabilita dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;



che l'art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni
del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 56 e ss.mm.ii., recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per I'affidamento di
appalti e concessioni»;

la Determinazione n. 1007 dell'l1l ottobre 2017, del’/ANAC che ha aggiornato il testo
delle Linee guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per I'affidamento di appalti e concessioni”

ATTESO che occorre procedere alla nomina di Responsabile del Procedimento (R.U.P.);

RICHIAMATA:

- la Delibera di Giunta n°® 61 del 25/10/2021 con la quale ¢ stato disposto I'utilizzo diretto da
parte del Comune di Frazzano ai sensi dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004 del
Geom. Orlando Monastra;

- la Determinazione Sindacale n° 9 del 02/12/2022 con la quale il sottoscritto & stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO |I'0.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI NOMINARE il Geom. Orlando Monastra Responsabile Unico del Procedimento, di cui
all'art. 31 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., per la gestione delle competenze di cui al
medesimo articolo per i "Interventi di sistemazione tratti stradali comunali del
Comune di Frazzano”.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data dello stesso
e che, ai fini di pubblica conoscenza, se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio
dell’Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente. ’

¥ pPELL’'AREA TECNICA
ilioBanseverino



COMUNE DI FRAZZANO’
PROV. DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITA' E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto Ing. Basilio Sanseverino, Responsabile dell’Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione, in ordine alla regolarita e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dg.w__s., 267/2000.

Doit. : szl{q Sanseverino

4" QA \_ﬂA)gy[/\,—)

! l ( oY~ \
Data _JA| 04| 2 Il Respo s‘,_’)l' défizarea Tecnica
Eﬁ @Lg
A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA Fm;ﬁﬁ,zg,ﬁﬁix'
e il oy

11 sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.183,
comma 7° del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento comunale sui controlli interni, vista la presente
Determinazione APPONE il visto di regolarita contabile Z] FAVOREVOLE (ovvero) [ ] NON FAVOREVOLE

ed ATTESTA la copertura finanziaria con le seguenti modalita ed imputazioni contabili regolarmente registrati ai sensi
dell'art.191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Il Responsabile dell’Area E¢onomico-Finanziaria
Dr. Antpwi EETT

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilita del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).

Data 1 1 GEN 2077 Il Responsabile dell’Arezﬁgpmico-Finanziaria
s RS Dr. Ant ILETI
UFFICIO DI SEGRETERIA

SU ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE ALLE PUBBLICAZIONI, SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE
DETERMINA E STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DAL GIORNO
CONILN. DI REGISTRO E VI RIMARRA PER GIORNI 15 CONSECUTIVI.

Frazzano, li

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere sulle determinazioni




